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Emri i Lëndës : Menaxhim Projekti

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

CMP 406 A Pranverë 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00

 

Lektori Zhuljeta Daja, Prof. Asoc. Dr.

Asistenti Ana Uka, PhD

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi
Lënda “Menaxhim Projekti” synon të pajisë studentët me njohuri teorike dhe
praktike mbi menaxhimin e projekteve, duke mbuluar ciklin jetësor të një projekti,
planifikimin, menaxhimin e riskut, burimeve dhe komunikimit, si dhe metodat
tradicionale dhe agile të menaxhimit të projekteve në teknologjinë e informacionit.

Objektivat
Të kuptohen fazat e ciklit jetësor të projekteve dhe komponentët e tij. Të
zhvillohen aftësi në planifikim, organizim dhe kontroll të projekteve. Të aplikohen
mjete dhe teknika për menaxhimin e kohës, kostos dhe burimeve. Të analizohet
përdorimi i metodave agile dhe tradicionale në kontekstin IT.

Konceptet Kryesore
Cikli jetësor i projektit Zhvillimi i planit të projektit Menaxhimi i riskut, kostos dhe
cilësisë Menaxhimi i burimeve njerëzore dhe komunikimit Metodologjitë
tradicionale vs. agile (Scrum, Kanban)

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Hyrje në menaxhimin e projekteve

2 Cikli jetësor i projektit

3 Hartimi i planit të projektit

4 Menaxhimi i fushës së projektit

5 Menaxhimi i kohës dhe planifikimi i afateve

6 Menaxhimi i kostos dhe buxhetimit

7 Menaxhimi i riskut dhe cilësisë

8 Provimi Gjysëmfinal

9 Menaxhimi i burimeve njerëzore dhe palëve të interesit

10 Menaxhimi i komunikimit dhe dokumentacionit

11 Monitorimi dhe kontrolli i projektit

12 Mbyllja e projektit dhe vlerësimi përfundimtar

13 Metodat tradicionale vs. agile

14 Scrum, Kanban dhe mjete për menaxhimin agile

15 Prezantimi i projekteve finale / Rishikim

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Project Management Institute – A Guide to the Project Management Body of
Knowledge (PMBOK® Guide), 7th Edition, 2021.

Referenca të tjera

• Harold Kerzner – Project Management: A Systems Approach to Planning,
Scheduling, and Controlling, Wiley, 2022.
• Kathy Schwalbe – Information Technology Project Management, Cengage
Learning, 2021.
• Rita Mulcahy – PMP Exam Prep, RMC Publications, Latest Edition.

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studentët do të jenë në gjendje të planifikojnë dhe menaxhojnë një projekt nga fillimi në fund.

2 Do të kuptojnë dhe zbatojnë konceptet e riskut, kohës, burimeve dhe cilësisë.

3 Do të përdorin mjete dhe teknika të menaxhimit të projekteve sipas metodave të ndryshme.

4 Do të jenë të përgatitur për të punuar në ekipe agile dhe të strukturuara.

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 20

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 5 70

Detyra 1 5 5

Gjysmë finale 1 5 5

Provimi final 1 6 6

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 150

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.00

ECTS 6.00


